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Abstract

Bangladesh is known as a land of rivers and its own resources of water. But unfortunately, it

faces a big challenge to provide safe drinking water. Most of the population collect their

drinking water from their own area water supply which is a source of underground water. In

the area of Kushtia, 90% of population collect water from Kushtia Municipal water supply.

Kushtia Municipal has a total of 26 pump stations to supply the water to the population and

from each pump station, they cover almost 2000 households. But unfortunately, they don’t

have a specific filtration system for Arsenic pollution. Latest estimates suggest 43,000 people

in Bangladesh die each year from arsenic-related diseases.

Our case study is focused on that Arsenic problem in the area named Kushtia, ward Pourasava,

Bangladesh. Therefore, the research focused on analyzing samples and the technology

collected from the Pourosava water pump station. From the result obtained and based on the

technology, we designed a water treatment unit to better the technology and purify the water

from Arsenic to a certain level.

Key words: Bangladesh, Kushtia, Pourosava, Kushtia Municipal, Underground Water, Pump

Station, Arsenic, Filtration, Water purification technology.
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1 Introduction and Literature review

Arsenic (As) is a naturally occurring, metalloid component of the Earth's crust. Minuscule

quantities of arsenic occur in all rock, air, water, and soil. A metalloid is a substance that is not

a metal but shares many qualities with metals (Mike Paddock, 2018).

Arsenic can be found in seawater (2-4 ppb), and in rivers (0.5-2 ppb). Half of the arsenic

present is bound to particles. In some marine organisms, such as algae and shrimp, arsenic

can be found in organic compounds. The legal limit for arsenic in water applied by the World

Health Organization (WHO) is 10 μg/l (Lenntech,2018).

The contamination of groundwater by arsenic in Bangladesh is the largest poisoning of a

population in history. More than 20 million people are thought to be at risk of drinking water

contaminated by arsenic in Bangladesh. Arsenic occurs naturally in groundwater supplies

throughout parts of Bangladesh, India, and Nepal. It was first identified as a problem in

Bangladesh in 1987, and concentration levels in some places exceed 50 milligrams per liter

(mg/l) – way beyond the maximum level recommended by the World Health Organization of

10 μg/l. Each year, an estimated 43,000 people die from arsenic poisoning in the country (The

Guardian,2006)
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1.1 General information about Bangladesh

Figure 1: Flag o Bangladesh

Image source- Google

Bangladesh, an independent country since 1971, named officially People's Republic of

Bangladesh. The country is situated in southern Asia in the Ganges River (Padma) delta on the

Bay of Bengal. Bangladesh is bordered by India in west, north, and east and has a short border

with Myanmar (Burma) in the southeast. The state occupies an area of 143,998 km², compared

it is slightly larger than Greece (131.957 km²) or slightly smaller than the U.S. state of Iowa. It

is one of the world's most densely populated countries. Bangladesh has a population of more

than 164 million people (in 2017). Most of its population are followers of Islam (about 88%).

Capital and largest city are Dhaka. Spoken language is Bangla (or Bengali by 98%) (Nations

Online Project, 1998-2019).

Bangladesh has a subtropical monsoon climate characterized by wide seasonal variations in

rainfall, high temperatures, and humidity. There are three distinct seasons in Bangladesh a

hot, humid summer from March to June a cool, rainy monsoon season from June to October

and a cool, dry winter from October to March. In general, maximum summer temperatures

range between 30°C and 40°C. April is the warmest month in most parts of the country.

January is the coldest month when the average temperature for most of the country is about

10°C (Climate of the World, 1999-2019).

Bangladesh is renowned for its beautiful geomorphic features, including the massive rivers

flowing throughout the country. Within the borders of Bangladesh lie the bottom reaches of

the Himalayan Ranges' water sources, which serve as the primary sources for rivers that flow

through such countries as China, Bhutan, and India and eventually passing into the Bay of

Bengal in Bangladesh. The Bangladesh Rivers also drive various economic activities such as

agriculture, waterway communication, and energy source among others.
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Since these rivers play a significant role in economic growth. There are 10 major rivers in

Bangladesh (Benjamin Elisha Sawe, 2017, worldatlas).

Figure 2: Map of Bangladesh

Image source – Google

1.1.1 Geology & Geological timescale of Bangladesh

Geological evolution of Bangladesh is basically related to the uplift of the Himalayan

Mountains and outbuilding of deltaic landmass by major river systems originating in the

uplifted Himalayas. This geology is mostly characterized by the rapid subsidence and filling of

a basin in which a huge thickness of deltaic sediments was deposited as a mega-delta out built

and progressed towards the south. The delta building is continuing into the present
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Bay of Bengal and a broad fluvial front of the Ganges-Brahmaputra-Meghna river system

gradually follows it from behind. Only the eastern part of Bangladesh has been uplifted into

hilly landform incorporating itself into the frontal belt of the indo-burman range lying to the

east. All the above has been the result of the Indian plate colliding with the Asian plate as

explained by the universally accepted theory of plate tectonics. Bangladesh occupies the delta

plain of the Ganges (Padma) and the Brahmaputra (Jamuna) rivers. The country’s geological

history is covered by several kilometers of 2-million-year-old sediments (Sonia Nazneen,

academia.edu)

1.1.2 Geological Time Scale

The geologic time scale provides a system of chronologic measurement relating stratigraphy

to time that is used by geologists, paleontologists and other earth scientists to describe the

timing and relationships between events that have occurred during the history of the Earth.

The geological time scale divides the total time span of earth's 4.6 billion years of existence

into units and sub-units based on rock records. It basically includes four eras, such as,

01. Precambrian Era

02. Paleozoic Era

03. Mesozoic Era

04. Cenozoic Era
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Fig 3: The Geological evolution of Bangladesh is shown by time scale

Image source – Banglapedia
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 Fig 4: Geological time scale of Bangladesh

Image source- F. H. Khan

Geological formations are groupings of rock with similar characteristics. In geology, the term

refers specifically to geological strata, while laypeople may refer informally to outcroppings of

rock or interesting geological features as geological formations, even though this is not

technically correct. Many geological formations are made from sedimentary rock, although

other types of rock can also be found in a formation. The type of rock can be important, as it

may provide information about the conditions in which the rock formed, and the geologic

history of an area. Multiple deposits of limestone formations, for example, indicate that an

area was once covered in an ocean, while a layer of volcanic flow would suggest that there

was volcanic activity in the region at some point in history.

Geological Group Formation of Bangladesh-

Firstly: “Alluvium, Stream deposits” Delta plan deposit, FLood plain deposits.
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Secondly: “Pleistocene terrace” (Madhupur clay)

Thirdly: “Pleistocene, Dupi Tila formation”

Fourthly: “Pleistocene Tipan sand stone formation” Girujan clay formation

Fifthly: “Miocene, Surma group”.

Sixthly: Paleogene (Sylhet lime stone, Renji formation).

Seventh: Lower Miocene – Pleistocene

The science of Geology is significant in locating water supplies, mineral resources,

understanding the development of life on earth, developing predictive models for earthquake,

volcano and tsunami activity and adding fundamental knowledge to the field of earth and

planetary science (Sonia Nazneen, academia.edu).

1.1.3 Important facts about Bangladesh

The GDP of Bangladesh is $195.1 billion. Over half of the residents of Bangladesh are in the

farming industry. Bangladesh is unusual in that it has six different seasons. In addition to

summer, autumn, winter, and spring, it also has rainy and cool seasons. In terms of size,

Bangladesh is only about one-tenth the size of Alas. The Bay of Bengal is the largest bay in the

entire world. country in Asia. The capital, Dhaka, is the largest city in Bangladesh. Three

percent of the world’s tea comes from Bangladesh. The industry also employs about four

million people. There are approximately 700 rivers flowing throughout the country. There are

approximately 3,000 people per square mile, making this country one of the most densely

populated on earth (Nationfacts.net, 2018).
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1.1.4 Groundwater Aquifers in Bangladesh-

Generally, four major physiographic units exist at the surface of Bangladesh. These are, (a)

Tertiary sediments in the northern and eastern hills; (b) Pleistocene Terraces in the Madhupur

and Barind Tracts; (c) Recent (Holocene) floodplains of the Ganges, the Brahmaputra and the

Meghna rivers and (d) the Delta covering the rest of the country. Most of the present land

surface of the country covered by the Holocene flood plains deposited by the GBM river

systems. The tropical monsoon climate together with favorable geological and hydrogeologic

conditions indicates high potential storage of groundwater in the country. The unconsolidated

near surface Pleistocene to Recent fluvial and estuarine sediments underlying most of

Bangladesh generally form prolific aquifers. The floodplains of the major rivers and the

active/inactive delta plain of the GBM Delta Complex occupy 82 percent of the country. From

the available subsurface geological information, it appears that most of the good aquifers

occur between 30 to 130 m depth. These sediments are cyclic deposits of mostly medium to


[…]


Consciousness Education Arsenic and Waterborne Disease -Free Water A PILOT PROJECT, for

teachers and children (Schools),2000.

Arsenic Mitigation in West Bengal and Bangladesh. Helping households respond to a water

quality crisis. Water and Sanitation Program Andy Robinson, 2000.

Development of the SONO Filtration System, 2001.

THE DCH DUGWELL DEMONSTRATION (PILOT) PROJECT April 2002.

Caretakers of government water points, as well as government officials and staff of

nongovernmental organizations (NGOs) and the analysis of approximately 125,000
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government water points installed between 2006 and 2012 (constituting approximately 85

percent of government water points installed during this period).

Despite government reports stating that the government should do a better job of targeting

arsenic mitigation options in areas where they are most needed, it inexplicably fails to do so.

Human Rights Watch wrote to the government to ask the reason for this approach, but no

reply had been received at time of publication (Atish Saha/Human Rights Watch,2016)

Recently in 2018 Youth Mappers at AUW Bangladesh did project called Mapping Arsenic

Contamination supported by USAID in the area of Barayadala, Sitakunda which has been

recently found out to be a highly affected arsenic area ( Paromita Basak,2018).

As mentioned previously there is no such technology or project done or exist by Government

that can help to mitigate the arsenic. Our study area Kushtia area is different than the other

areas there is also no such technology exist to fight against the arsenic poison. In our study

area Kushtia from there each pump station they supplied water for more than 2 thousand

houses so almost for 5 thousand people each day. But there is no specific technology used to

mitigate the arsenic level in the water (see schema 1). The water consumption for each house

is approximately 50 liter per day. The water pump station with water purification unit is able

produce about 100 m3 per day. Area Kushtia very often suffers from power outages. With

respect to the fact that real capacity of reservoir is about 314 m3 the water in reservoir is able

supply households, in case of blackout, for duration of three days.

By analyzing the current treated water and the other water test report, the arsenic level is

found. Based on those results and analyzed the system, with the help of a specialist, we

proposed an alternative solution to the current water treatment for Pourasava water pump

station, with a design of water purification unit to improve the quality of the produced water

and make it safe to drink for the consumers.

After the analysis the water test reports and compared to the existing technology, we upgrade

the system (see schema 3,4,5) and add the technologies with it to mitigate the arsenic and

other microbial elements. As shown in schema 3,4,5 we reverse the system a little bit. With

our solution at first, we pump the water from underground than it directly goes the existed

https://www.youthmappers.org/blog/author/Paromita-Basak,-AUW-Youth-Mappers-Bangladesh
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purification unit after that we add technology their ferrate/ ion exchange/ reverse osmoses

then we hold the water in the water tower. In the water tank, we can hold the water for a few

days. And when we want to supply the water, the water comes directly from the water tower

then goes through the chlorination unit which helps to remove the bacteria from the water.

We need this chlorination cation unit because when the water is stored for a few days,

bacteria might begin to grow in the water supply. With the help of a chlorination unit, bacteria

or any kind of harmful microbial elements are removed from the water. Then we can finally

supply the safe water to the household for the consumers.

Importantly, our system will also work when there is no electricity available. This is highly

significant for us because in Bangladesh there are almost 4 to 5 hours each day when there is

no electricity available.

59

6.Conclusion

The result of the study has proposed a suitable design of the auxiliary water purification unit

for the main water supply station in the city of Kushtia, in the ward of Pourasava. The study

was conducted in different stages, starting with samples and data collections. The primary

data got from the analyses on the data collected from Kushtia Municipal. The secondary data

collected from my own household collected water test report and other different water test

reports.

The evaluation of the analysis of the system used by the Kushtia municipal to provide the

water for the consumer's results highlighted the critical points which are there is no external

system to purify the water from highly contaminated arsenic. Therefore, based on that

information, we designed an auxiliary water purification unit which would improve the output

of the main treatment center.

The implementation of the new design of the auxiliary water purification unit with modern

technologies should be recommended to the Kushtia municipal. By the implementation of the

new proposed design, the quality of the water produced is not only improved but it also it

provides the continuous supply of water to the consumers. The new system can supply the

water when there is no electricity available because of the high altitude of the water tower.

Between all three proposed technologies the reverse osmosis can caught up to 99% of

impurities but it is expensive technology which is difficult to implement in country like

Bangladesh, where is low economy. The Ferrate technology would be the first choice with the

respect of the Bangladesh climate and economical condition. These days it is the most popular

technology in the world. Ion Exchange could be also suitable technology through the fact that

design and implementation is relatively simple and cheap.
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8 The Appendix

8.1 The water test report from other water pump stations

Water Test Report 1

Repot source: Kushtia Municipal
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8.2 Water test report different houses collected water

Water Test Report 2

Report source: Kushtia Municipal
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8.3 Water test report collected from Department of Public Health Engineering

Water test Report 3

Report Source: DPHB
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8.4 The technology could be used in the household to mitigate the arsenic level in
the water

Sono Filter

Invented in 2006, the Sono arsenic filter is a simple device that uses a “composite iron matrix”

that can be manufactured locally from cast iron turnings, along with readily available river

sand, wood charcoal, wet brick chips and two buckets. The top bucket is filled with locally

available coarse river sand and a composite iron matrix. The sand filters coarse particles and

controls the flow of the water, while the iron removes inorganic arsenic. The water then flows

into a second bucket where it again filters through coarse river sand, then through wood

charcoal to remove other contaminants, and finally through fine river sand and wet brick chips

to remove fine particles and stabilize water flow. The filter’s humble housing in a stack of two

buckets belies its power to change lives: It can remove 98 percent of the arsenic in water, as

well as other organic, bacterial and mineral impurities. Tested by the US National Academy of

Engineering in 2006, the Sono filter meets WHO and Bangladesh standards.

Sono filter Schematic diagram( Smithsonian, 2011)
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8.5 Arsenic poisioning effect photos on Human body