CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE

Faculty of Tropical AgriSciences

Evaluation of the Diploma Thesis by Opponent

Thesis Title **Proposal of proper technology for the Arsenic level control in the water in the area Kushtia, Bangladesh**

Name of the student **B.Sc. Arafath Jahan**

Thesis supervisor **doc. Ing. Vladimír Krepl, CSc.**

Department **Department of Sustainable Technologies**

Opponent **Ing. Martin Neruda, Ph.D.**

Formulation of the aims <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Choice of suitable methods <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Fulfilment of the aims <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Scientific contribution of the thesis <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Originality of the thesis <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Theoretical background of the author <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Handling with data and information <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Handling with scientific literature (citations) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Argumentation and critical thinking <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Abstract and keywords <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Structure of the chapters and paragraphs <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Comprehensibility of the text <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Accuracy of the terminology <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Quality of scientific language <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formatting, layout and general impression <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Evaluation of the work by grade (1, 2, 3, 4) 2

Evaluation: 1 = the best

Date 16/09/2019

.....
Signature of Opponent

Other comments or suggestions:

Groundwater pollution by arsenic is well described in the thesis, I would miss information, if there is any river water or river sediment monitoring for arsenic pollution in Banglades.

Questions for thesis defence:

- 1) Are the SONO arsenic filters used in Banglades? Do you think it can be used in big scale in Bangladesh?
- 2) For water disinfection could it be used UV? What is better solution in Bangladesh (chlorination, UV)?

Date 16/09/2019

.....
Signature of Opponent